
DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-07-2023  -  pag. 1 di 5 -  COMUNE PETRONA'

       C O M U N E    DI    P E T R O N A’
                      ((  ProvinciaProvincia  didi    CATANZAROCATANZARO  ))

                                                                                                                  C O P I A

DELIBERAZIONE  G I U N T A   C O M U N A L E

N° 66 del Reg.    Del 10-07-2023

OGGETTO:
Autorizzazione all'utilizzo del dipendente Mariarita Torchia presso il 
Comune di Sersale

   L'anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 12:30, nella sala delle 
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale, per determinazione del Sindaco, con 
la presenza dei sig. :

Bianco Vincenzo Sindaco Presente
Poerio Paolo Vicesidaco Presente
Colosimo Rosa Assessore Presente

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Migliazza Alessandro.
Constatato il numero legale dei presenti, assume la Presidenza il Sindaco Bianco Vincenzo il 
quale invita alla discussione sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Sersale, con nota prot. n. 2687 del 18.05.2023, 
acquisita al protocollo generale il 18.05.2023 al n. 4193, ha chiesto il rilascio 
dell’autorizzazione per l’utilizzo dell’attività lavorativa della sig.ra Torchia Maria Rita, 
dipendente a tempo indeterminato e parziale al 50% di questa Amministrazione, con 
la qualifica di Istruttore di Vigilanza, cat. C, per mesi sei eventualmente rinnovabili, ai 
sensi dell’art. 92, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 
Visto l’art. 92, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 secondo cui “Gli enti locali possono 
costituire rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, 
nel rispetto della disciplina vigente in materia. I dipendenti degli enti locali a tempo 
parziale, purché autorizzati dall'amministrazione di appartenenza, possono prestare 
attività lavorativa presso altri enti”;



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-07-2023  -  pag. 2 di 5 -  COMUNE PETRONA'

Visto l’art. 53, commi 6 e seguenti del D.Lgs. n. 165/2001 che reca norme, tra l'altro, 
in materia di autorizzazioni di incarichi che provengano da amministrazione pubblica 
diversa da quella di appartenenza;
Ravvisata l'insussistenza di motivi ostativi al rilascio dell'anzidetta autorizzazione; 
Ritenuto di poter autorizzare il dipendente a tempo parziale, Istruttore di Vigilanza, 
sig.ra Torchia Maria Rita, a prestare la propria attività lavorativa presso il Comune di 
Sersale al di fuori del normale orario di servizio e di lavoro settimanale osservato 
presso il Comune di Petronà, con decorrenza 10.07.2023 e fino al 31.12.2023;
Preso atto della disponibilità in tal senso manifestata per le vie brevi dalla sig.ra 
Torchia Maria Rita;
Ritenuto necessario stabilire che: 

- l’autorizzazione ha durata fino al 31/12/2023 salvo proroga;
- Non devono sussistere situazioni che siano produttive di un conflitto di 

interesse tra il Comune di Sersale e il Comune di Petronà e le prestazioni 
lavorative del dipendente; 

- che il rapporto di lavoro subordinato presso il comune di Sersale dovrà 
svolgersi fuori dall’orario di lavoro predeterminato dal Comune di Petronà, ivi 
comprese esigenze straordinarie che saranno comunque comunicate al 
dipendente, senza creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di 
lavoro con il comune medesimo;

- che la prestazione lavorativa resa dalla sig.ra Torchia Maria Rita a favore 
dell’Amministrazione comunale di Sersale non deve far superare al 
dipendente in questione i limiti posti dal D.Lgs. 66/2003 (48 ore settimanali) e 
deve essere tale da consentire il regolare recupero delle risorse psico-fisiche 
del lavoratore; 

- che devono essere applicate tutte le prescrizioni stabilite a tutela della salute e 
della sicurezza del lavoratore; 

- L’ente utilizzatore provvederà a corrispondere al dipendente direttamente un 
compenso mensile commisurato a quanto previsto dal vigente CCNL per la 
categoria e posizione economica di appartenenza per ogni ora lavorativa 
effettivamente resa presso l’ente utilizzatore; 

Acquisito il parere di cui all’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
A voti unanimi espressi nei modi e forma di legge; 

D E L I B E R A

Di prendere atto della nota prot. n. 2687 del 18.05.2023, acquisita al protocollo 
generale il 18.05.2023 al n. 4193, con cui il Sindaco del Comune di Sersale ha 
richiesto il nulla osta all’utilizzo dell’attività lavorativa del dipendente sig.ra Torchia 
Maria Rita – Istruttore di Vigilanza - inquadrato nell’Area degli Istruttori (ex Cat. C, 
posizione economica C1) del vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del 
personale degli Enti Locali; 
Di autorizzare il dipendente sig.ra Torchia Maria Rita a prestare la propria attività 
lavorativa presso il Comune di Sersale, con decorrenza 10.07.2023 e fino al 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-07-2023  -  pag. 3 di 5 -  COMUNE PETRONA'

31.12.2023, salvo proroga, al di fuori del normale orario di servizio e di lavoro 
settimanale osservato presso il Comune di Petronà; 
Di stabilire quanto segue: 

- l’autorizzazione ha durata fino al 31/12/2023 salvo proroga;
- Non devono sussistere situazioni che siano produttive di un conflitto di 

interesse tra il Comune di Sersale e il Comune di Petronà e le prestazioni 
lavorative del dipendente; 

- che il rapporto di lavoro subordinato presso il comune di Sersale dovrà 
svolgersi fuori dall’orario di lavoro predeterminato dal Comune di Petronà, ivi 
comprese esigenze straordinarie che saranno comunque comunicate al 
dipendente, senza creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di 
lavoro con il comune medesimo;

- che la prestazione lavorativa resa dalla sig.ra Torchia Maria Rita a favore 
dell’Amministrazione comunale di Sersale non deve far superare al 
dipendente in questione i limiti posti dal D.Lgs. 66/2003 (48 ore settimanali) e 
deve essere tale da consentire il regolare recupero delle risorse psico-fisiche 
del lavoratore; 

- che devono essere applicate tutte le prescrizioni stabilite a tutela della salute e 
della sicurezza del lavoratore; 

- L’ente utilizzatore provvederà a corrispondere al dipendente direttamente un 
compenso mensile commisurato a quanto previsto dal vigente CCNL per la 
categoria e posizione economica di appartenenza per ogni ora lavorativa 
effettivamente resa presso l’ente utilizzatore; 

Di demandare al Responsabile del servizio interessato il compimento degli atti 
conseguenziali ivi compreso l’invio di copia della presente deliberazione al Comune 
di Sersale nonché al dipendente interessato, sig.ra Torchia Maria Rita;
Di demandare altresì al predetto Responsabile la cura degli altri adempimenti previsti 
dall'art. 53 commi 12 e 13 del D.Lgs. n. 165/2001, nonché la cura degli eventuali altri 
adempimenti previsti dalle ulteriori disposizioni di legge vigenti in materia; 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione 
favorevole unanime e palese, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 31-05-2023 Il Responsabile del servizio



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-07-2023  -  pag. 4 di 5 -  COMUNE PETRONA'

F.to Borelli Antonio

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 31-05-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Catanzaro Carminuccia



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-07-2023  -  pag. 5 di 5 -  COMUNE PETRONA'

LA PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE LETTA APROVATA E SOTTOSCRITTA

Sindaco Segretario Comunale
F.to IL SINDACO Bianco Vincenzo F.to Dott. Alessandro Migliazza

Per ESTRATTO CONFORME AL SUO ORIGINALE SI RILASCIA COPIA PER USO 
AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO.

PETRONA’ Lì 10-07-2023    PROT. N. 5302

Collaboratore Amministrativo
 Francesco Bianco

____________________________

A  T  T  E  S  T  A  T  O   D I   P  U  B  B  L  I  C  A  Z  I  O  N  E

La presente DELIBERAZIONE viene PUBBLICATA, mediante affissione ALL’ALBO 
PRETORIO per QUINDICI giorni consecutivi con inizio dal 10-07-2023 al 25-07-2023 come 
prescritto dal T.U. art. 124 C. 1, D.lgs. N° 267/2000, è TRASMESSO ELENCO AI 
CAPIGRUPPO CONSILIARI con nota in data 24-07-2023– Prot. N. 5302…. (Art. 125 – Del 
T.U. C.1. D.lgs. N. 267 del 18/08/2000).

Addetto alla pubblicazione
F.to  Francesco Bianco

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’: (ART. 134 DEL T.U. D.lgs. N° 267/2000).

DIVENUTA  E  S  E  C  U  T   I  V  A    IN DATA: 10-07-2023.

a) per la scadenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione.

b) in quanto dichiarata immediata eseguibile ai sensi dell’ art. 134, C. .

Petronà, lì 10-07-2023 Il Segretario Comunale
F.to Dott. Alessandro Migliazza


